
 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：  年产 4 万 m
2电子线路板建设项目   

建设单位（盖章）：湖南捷信达电子科技有限公司      

编制日期：              2022 年 1 月                  

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 
 

目   录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................. 1 
[...]
氨的处理不适应，但因为产生量较小，做到有组织排放即可。 

（1）污染防治措施的可行性 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），附录 B

“废气和废水防治可行技术参考表”电子电路制造中原料系统的钻孔和成型工艺

中产生的颗粒物，可行技术为袋式除尘法，滤筒除尘法，滤板式除尘法；电镀、

表面处理、蚀刻产生的含氨/含酸废气的可行技术为酸/碱液喷淋吸收法；清洗、涂

胶、防焊印刷产生的挥发性有机物采用活性炭吸附法，浓度高的采用燃烧法或浓

缩+燃烧法。 

经以上对照，本项目的污染防治措施符合技术规范的要求，是可行的。 

（2）排气筒设置的合理性分析 

① 数量合理性 



45 
 

项目共设置 2 个排气筒，1 个有机废气处理排气筒 P1，1 个含氨、含酸废气

处理排气筒 P2，按照废气的不同性质（需要说明的是由于氨的产生量极小，做到

有组织排放即可）进行设计与处理，数量上是合理的。 

② 高度合理性 

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的相关规定排气筒高度

应不低于 15 m，排气筒周围半径 200 m 范围内有建筑物时，排气筒的高度应高

出最高建筑物 5m 以上。 

据现场调查，项目所处的电子信息产业园，厂房由 3 栋四层的标准化厂房组

成，倒班公寓为 6 层建筑，200m 范围内的建筑物高度在 20m 左右，因此，将本

项目大气污染物排气筒高度定为 25m 是合理的。 

    1.3 有组织排放基本情况表 

排气

筒编

号 

地理坐标 污染物 
排气量

（m3/h） 

高度 

（m） 

出口 

内径

（m） 

排气 

温度 

(℃) 

年排

放 

时间 

（h） 

排放速率（kg/h） 

正常 

工况 

非正

常 

工况 

P1 

112.359132°E 

28.609132°N 

VOCs 5000 25 0.3 25 2400 0.125 0.60 

P2 

氨 

6000 25 0.7 25 2400 

0.02 0.02 

硫酸雾 0.012 0.13 

硝酸雾（氮

氧化物） 
0.004 0.03 

    1.4 无组织排放情况表 

污染

源 
面源中心坐标 

主要 

污染物 

面源海

拔高度

（m） 

面源 

长度

（m） 

面源 

宽度

（m） 

面源有 

效高度 

（m） 

年排放 

时间 

（h） 

污染物 

排放速率 

（kg/h） 

生产 

车间 

112.359132°E 

28.609132°N 

颗粒物 

64 80 23 12 2400 

0.038 

氨 0.004 

硫酸雾 0.012 

硝酸雾

（氮氧

化物） 

0.004 

   1.5 大气环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请



46 
 

与核发技术规范 电子工业》 （HJ1031-2019）中相关要求，本项目大气自行监测

项目、频次及点位的选取详见表 4-2。 

表4-2     环境监测计划表 

监测内容 监测点位置（排放口） 监测项目 监测频次 

有组织排放 
排气筒 P1 VOCs 1 次/年 

排气筒 P2 氨、硫酸雾、硝酸雾 1 次/年 

无组织排放 
厂界外 10m 处东南西

北监控点 4 个 

颗粒物、VOCs、氨、硫酸雾、硝酸

雾（氮氧化物） 
1 次/年 

2 水环境影响分析及污染防治措施 

2.1 运营期废水污染源分析 

2.1.1 废水产生情况 

根据上节工艺流程及产污环节分析，本项目运营期生产废水的总排放量为

21.6m 
3
 /d（6480 m 

3
 /a），其中有机废水排放量 7.56m

 3
 /d、含铜废水排放量 10.8m 

3
 /d、含酸废水排放量 3.24m 

3
 /d。生活污水排放量为 0.96m

 3
 /d（288m 

3
 /a）。 

2.1.2 废水处理与排放情况 

本项目废水排放方式为污污分流的方式，生活污水化粪池处理后经城市污水

管网进入城北污水处理厂处理达标后排入资江，生产废水通过分类收集后，分别

用3根直径为80mm的PVC管，安装流量计将有机废水、含铜废水和含酸废水接入

园区内由湖南超胜电子科技有限公司、湖南鹰飞电子股份有限公司、湖南好易佳

电路板有限公司三家企业合建的污水处理站（以下简称“企业合建污水处理站”）

的有机废水调节池、络合废水调节池和高酸废水调节池进行处理，处理达标后的

废水目前现状为经城北污水处理厂处理达标后排入资江，后续待管网接通至新材

料产业园污水处理厂后，经新材料产业园污水处理厂处理达标后排入资江。 

2.2 污水处理设施的可行性分析 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中评价等级要求，

本项目生产废水和生活污水排放方式均属于间接排放，确定评价等级为三级B。 

本项目生产区内不设置食堂及宿舍，只有少量的生活污水，水质简单，经生



47 
 

产区厂房配套的化粪池处理后能满足《污水综合排放标准》GB8978-1996）表 4 中

三级标准，处理后的水质为 COD：300mg/L、BOD 5 ：200mg/L、SS：200mg/L、

NH 3 -N：35mg/L。后续经城北污水处理厂深度处理达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A 标准后排入资江，对区域地表

水环境影响较小。 

   本评价重点分析生产废水依托企业合建污水处理站废水处理设施可行性分析。 

   项目位于益阳市长春经济开发区内，目前园内全部污水通过城北配套污水收集

管网进入城北污水处理厂处理。城北污水处理厂处理规模定为 8.0 万 m
 3

 /d。一

期工程已建成，满负荷运行 4.0 万 m
 3

 /d，采用卡鲁塞尔 2000 型氧化沟工艺，

水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B 标

准；二期扩建用地 10822m
 2 （约合 16.23 亩），新增处理量 4.0 万 m

 3
 /d，改

用预处理+二级生化工艺（氧化沟工艺）+高效沉淀池+活性砂滤池+紫外线消毒+

除臭工艺（于 2015 年 7 月完成相关环评手续），水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。本项目生产废水首先经企

业合建污水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标

准（其中第一类污染物执行表 1 中标准，总铜执行表 4 中一级标准），后续沿

污水管直接往南连通进入城北污水处理厂，管网长度约 500m。因此本工程污水排

入城北污水处理厂处理是可行的。目前由于园区入新材料产业园污水处理厂污水

管网正在完善过程中，主体管网已敷设至长春路，但园区部分区域污水排放支管

尚未接通，暂不能直接进入新材料产业园污水处理厂进行深度处理，待区域管网

接通至新材料产业园污水处理厂后再由新材料产业园污水处理厂（二期）深度处

理达标后排入资江。 

2.2.1 企业合建污水处理站工艺流程污水处理采用分类别收集及预处理，然后

再集中处理，对不同的污水进行分别净化，其工艺流程分述如下： 

 

 



48 
 

（1）含镍废水处理工艺流程 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-11 含镍废水处理工艺流程 

Ni+在 pH=8.5 时可形成稳定的 Ni(OH)2 沉淀，故在车间内先将含镍废水排入反

应池，加碱沉淀，反渗透处理后去除效率大于 95%，处理出水中的镍为第一类污

染物达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 排放标准后进入有机废水处

理系统。浓缩产生的含镍浓缩液（0.3m3/d）外运，委托有资质的单位处理。 

（2）微蚀废水和络合废水处理工艺流程 

 

 

 

 

 

 

 

图4-12  微蚀废水和络合废水处理工艺流程图 

微蚀废水中主要含 Cu2+，络合废水中铜主要以络合物的形式存在，铜氨废水、

沉铜络合废水中主要污染物是铜的络合物，用一般方法难以去除。对络合废水的

处理首先应考虑破坏络合作用，能够使 Cu2+游离出来。加入 Na2S 破坏铜络合物，

使 Cu2+形成 CuS 沉淀去除。化学反应式如下： 

[Cu（NH3）4]2++S2- =CuS +4NH3 

 

 



49 
 

由于生成的 CuS 的溶度积很小，平衡向络离子离解的方向移动，即[Cu(NH3)4]2+

被破坏，从而达到去除 Cu 的目的。除 Cu 后含 NH4
+的出水进入有机废水调节池进

入后续处理。 

（3）油墨废水和高酸废水处理工艺流程 

 

 

 

 

 

 

 

图4-13  油墨废水和高酸废水处理工艺流程 

适当的 H2O2 与 FeSO4 的比例可组成一种强氧化剂，即 Fenton 试剂。其氧化

的基本原理是在酸性且有 Fe
2+存在的情况下，双氧水迅速分解，产生--OH 自由基，

--OH 自由基具有极强的氧化性，从而将有机物氧化。通过 H2O2、FeSO4 的氧化作

用（氧化时间约为 1.5h），可将大部分 COD 去除，去除率为 80%以上。在中间池

再将少量的碱性废水加入可起到调节 pH 的作用，可减少 NaOH 用量，然后进入

有机废水调节池进行后续处理。 

（4）有机废水处理工艺流程 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

图4-14   有机废水处理工艺流程图 

有机废水的处理主要靠二级生化处理方法（厌氧生化或好氧生化）来完成，

该污水处理站采用曝气生物滤池的办法去除氨氮、COD 和 BOD 等污染物质。 

（5）综合废水处理工艺流程 

 

 

 

 

 

图4-15   综合废水处理工艺流程 

综合废水一般为清洗废水，主要污染物为铜离子，综合废水首先进入调节池，

该调节池有效容积可储存 1 天的这里废水量，以达到均值均量具备较强缓冲能力。

然后用 NaOH 调 pH 至 9～12，再进入反应池，调节 pH 至 7～8 之间，使铜离子

在碱性的条件下反应形成经絮凝沉淀，然后进入絮凝沉淀池，投加聚 Fe、聚 Al

絮凝剂，可使铜离子的浓度小于 0.50mg/l。 

2.2.2 本项目的废水接入方式 

按照本次环评的要求，本项目产生的3种废水：有机废水、含铜废水和酸性废

水须用3根PVC管直接接入合建污水处理站的有机废水调节池、络合废水调节池和

高酸废水调节池进行处理。 

2.2.3  达标可行性分析 

（1）合建污水处理站基本情况 

电子信息产业园污水处理站：由湖南超胜电子科技有限公司、湖南鹰飞电子

股份有限公司、湖南好易佳电路板有限公司三家企业共同出资建设的污水处理站，

于 2015 年 10 月建成投入使用，由湖南超胜电子股份有限公司负责环保设施的管

理和运营。设计规模为含镍废水预处理能力150 m
3
/d，综合废水处理能力1200m

3
/d， 

2017 年 10 月起该污水处理站交由第三方公司-深圳市翰唐环保科技有限公司运营

 



51 
 

至今。 

目前园区内的 9 家线路板生产企业（湖南鹰飞电子、超胜电子、曙光沐阳电

子、好易佳电子、臻阳电子、恒诺电子、捷信达电子、迪鑫电子、锐佳电子）生

产废水均进入该污水处理站进行处理，尚有富余负荷。根据 9 家企业的环境影响

评价报告书（表）得出电子信息产业园污水处理站纳污范围内企业废水的产生量

详见表 4-3。 

   表4-3        电子信息产业园污水处理站纳污范围内废水产生量 

序

号 
企业名称 

在产业园 

中的位置 
生产能力（规模） 

废水产

生量 

（t/d） 

其中含一类

污染物的废

水产生量

（t/d） 

1 鹰飞电子 

1#栋一、二层 

东面，2#栋三层

西面 

年产12万㎡印刷电路板 223.74 11.7 

2 超胜电子 
1#栋一、二、三

层西面 
年产12万㎡印刷电路板 223.74 11.7 

3 曙光沐阳电子 2#栋三层东面 年产 40 万片陶瓷电路 186.3 / 

4 好易佳电子 2#栋一层东面 年产12万平方米电路板 223.74 11.7 

5 臻阳电子 1#栋四层南面 
年产50万m

2单层电子线

路板 
50.4 / 

6 迪鑫电子 1#栋三层南面 
年产50万m

2线路板化学

沉镍金 
20.25 2.03 

7 锐佳电子 2#栋四层 年产15亿支薄膜电阻 8.59 1.6 

8 百顺电子 
2#栋一层西端，

二楼整层 
年产10万m

2电子线路板 50 / 

9 
捷信达电子

（本项目） 
1#栋四层北面 年产4万m

2电子线路板 21.6 / 

合计   1008.4 38.73 

本项目在环评期间已与该污水处理站运营责任主体湖南鹰飞电子有限公司、

湖南超胜电子科技有限公司和湖南好易佳电路板有限公司签订了污水处理协议，

对废水的排入量和排放浓度均提出了相关的要求，详见附件 5。由上表可知，纳污

范围内的废水产生量为 1008.4t/d，其中含镍废水 38.73t/d，小于污水处理站的设计

的废水处理总量 1200t/d，其中含镍 150t/d 的设计规模，废水排入该污水处理站处

理是可行的。 



52 
 

按照该污水处理站的工艺设计要求，本项目拟采用 3 要明管（分别为有机废

水、一般清洗酸性废水、含铜废水）排入该污水处理站进行预处理和生化处理。 

（2）合建污水处理站的实际运行情况 

根据湖南鹰飞电子有限公司于委托湖南索奥检测技术有限公司对企业合建污

水处理站外排废水的检测结果详见表4-2；根据企业合建污水处理站台账，企业合

建污水处理站现状处理能力详见表4-3。 

 表4-2   企业合建污水处理站外排废水的检测结果一览表  mg/L 

监测因子 
检测日期 